
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 1160   del 26/03/2024

Dirigente: DOTT.SSA MARGE CANNAS

Settore: Ambiente e Verde Pubblico

Oggetto:
SERVIZIO  DI  PULIZIA  DEI  LITORALI  E  SERVIZI  ANNESSI.  MARZO  -  OTTOBRE
2024. CIG B0BBC082EE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA.

R E L A Z I O N E

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale deve garantire il  servizio di pulizia delle spiagge nel

territorio comunale per l’estate 2024 per ragioni igienico-sanitarie;

RICHIAMATI, pertanto, i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione della G.C. n. 29 del 30/01/2024 di approvazione del progetto per il servizio di pulizia

dei litorali e servizi annessi, composto dalla Relazione illustrativa, dal Capitolato Speciale d'Appalto, dal

Computo  Metrico  e  Quadro  Economico,  dal  Documento  Unico  Valutazione  Rischi  Individuali

(D.U.V.R.I.) e da n. 14 tavole grafiche;

-  la  determinazione dirigenziale  n.  460 del  05/02/2024  di  approvazione di un avviso esplorativo di

manifestazione  di  interesse  per  il  “Servizio  di  pulizia  dei  litorali  e  servizi  annessi”  per  il  periodo

intercorrente tra il  18/03/2024 e il  31/10/2024 nonchè conferito l'incarico di Responsabile Unico del

Progetto, ai sensi dell'art. 15 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., alla Dott.ssa

Ing. Deborah Manca;

- la determinazione dirigenziale n. 726 del 22/02/2024 di indizione di una procedura negoziata, ai sensi

dell’art.  17 e dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento del “Servizio di pulizia

dei litorali e servizi annessi. Marzo-Ottobre 2024” con un prezzo a base di gara pari €uro 220.455,42 di

cui  € 1.096,76 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge,  mediante richiesta di

offerta (RdO) rivolta ad operatori abilitati e selezionati sulla Piattaforma MEPA – CIG. B0803EF0CC;

- la determinazione dirigenziale n. 979 del 13/03/2024 con la quale è stata revocata la gara (effettuata

prima della scadenza delle offerte)  disposta con RdO 4076790 sul Portale MEPA e del conseguente

annullamento del collegato CIG B0803EF0CC e contestualmente è stata disposta una nuova indizione

di gara (RdO 4143944) con richiesta di un nuovo CODICE CIG B0BBC082EE;

        Pagina 1 di 5



CHE, con nuova RdO 4143944 (procedura negoziata senza bando) sul Portale MEPA sono stati invitati

tutti  gli  operatori  che hanno presentato interesse (due ditte)  nonché operatori  economici  individuati

tramite gli appositi elenchi degli O.E. che risultano abilitati all’elenco gestito da MEPA in possesso dei

requisiti necessari per lo svolgimento del servizio, sino a cinque operatori economici, ex art. 50 comma

1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO che, entro il termine indicato dalla lettera di invito con RdO 4143944, le ore 10.00 del

18/03/2024, hanno presentato la propria offerta con i rispettivi ribassi i seguenti operatori economici:

N. NOMINATIVO DITTA E P.IVA Ribasso %

1 GIOMA FACILITY MANAGEMENT - 08780040963 NON PERVENUTA

2 IP IMPRESA SERVIZI SRL - 01174050953 NON PERVENUTA

3 M.S. AMBIENTE SRL - 03505350920 NON PERVENUTA

4 SEGASIDDA SRL - 01360450900 NON PERVENUTA

5 VOSMA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - 02300550908 39,10

EVIDENZIATO  che  l’unica  offerta  pervenuta  è  quella  presentata  dalla  Coop.  Vosma  Soc.  Coop.

Sociale, sede legale in via De Gasperi 7 – P.Iva 02300550908 che ha offerto un ribasso del 39,10% sul

prezzo a base di gara di €  219.358,66 (esclusi gli oneri di sicurezza) per un prezzo contrattuale di €

133.589,42 oneri ed Iva esclusa;

ATTESO che non si dovrà procedere con il calcolo dell’offerta anomala poiché il numero delle offerte

ammesse è inferiore a cinque (art. 97 comma 3-bis del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii); 

VISTO il prospetto economico del servizio a seguito di aggiudicazione:

VOCE IMPORTO IMPORTO DI
AGGIUDICAZIONE

A.1 Importo servizi ordinari € 208.158,66 € 126.768,62

A.2 Importo servizi straordinari € 11.200,00 € 6.820,80

A.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.096,76 € 1.096,76

A) Totale importo servizio + sicurezza € 220.455,42 € 134.686,18

B) Somme a disposizione

B.1 I.V.A. su A) (10%) € 22.045,54 € 13.468,62

B.2 Incentivi € 4.409,11 € 4.409,11

B.3 Tassa ANAC € 250,00 € 250,00

B.4 Accordi bonari e imprevisti € 2.839,93 € 2.839,93

Ribasso + Iva ---- € 94.346,16

Totale somme B) € 29.544,58 € 115.313,82

A+B TOTALE GENERALE € 250.000,00 € 250.000,00

CONSIDERATO che:

- le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale cui agli artt. 94, 95 e 98 e i requisiti di ordine

speciale di cui all’art. 100 del D. Lgs. 36/2023, dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara, acquisite

tramite l’utilizzo del FVOE, si sono concluse tutte con esito positivo;

- l’aggiudicatario risulta iscritto alla White List della Prefettura di Sassari;

        Pagina 2 di 5



- l’aggiudicatario risulta in regola con la contribuzione nei confronti degli enti assicurativi e previdenziali

come attestato dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C);

RILEVATO che l’attività di verifica delle dichiarazioni, circa il possesso dei requisiti di ordine generale e

di ordine speciale prescritti per la partecipazione e l’esecuzione dei lavori in oggetto, si è conclusa con

esito positivo confermando il possesso dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara;

RITENUTO, pertanto, dover affidare tale servizio alla Soc. Coop. Sociale, sede legale in via De Gasperi

7 – P.Iva 02300550908, ad un prezzo contrattuale di € 134.686,18 oneri inclusi e Iva esclusa;

RITENUTO, pertanto, dover impegnare la somma complessiva per l’esecuzione del servizio come di

seguito evidenziato:

- € 148.154,80 per Servizio+Oneri+Iva sul capitolo 36604/2 (2024/1545) annualità 2024;

- € 4.409.11 per Incentivi sul capitolo 36604/2 (2024/1545/2 e 2024/1545/3) annualità 2024;

- € 2.839,93 per Accordi bonari e Imprevisti sul capitolo 36604/2 (2024/1545/4) annualità 2024;

- di rilevare un ribasso + Iva di €uro 94.346,16 sul capitolo 36604/2;

ATTESO che, in conformità ai dettami dell’art. 3 della Legge 136/2010, per il servizio in oggetto è stato

richiesto ed  ottenuto dal  sistema dell’ANAC,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  CIG n.

B0BBC082EE;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento

e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse

in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema  di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi  e per gli  effetti  di  quanto

dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 31 marzo, n° 36;

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

- la deliberazione n. 79 del 14/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di

Previsione 2024/2026;

- la deliberazione n. 1 del 09/01/2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il  PEG

2024/2026;      

DETERMINA

Di disporre, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione definitiva ed efficace,

per  il  “Servizio di pulizia dei litorali e servizi annessi. Marzo-Ottobre 2024”, nei confronti della  Coop.

Vosma Soc. Coop. Sociale, sede legale in via De Gasperi 7 – P.Iva 02300550908 con un ribasso del

39,10% sul  prezzo a  base di  gara  di  €  219.358,66 (esclusi  gli  oneri  di  sicurezza)  per  un  prezzo

contrattuale di € 133.589,42 oneri ed Iva esclusa (10%);

        Pagina 3 di 5



DI dare atto di dover impegnare la somma complessiva per l’esecuzione del servizio come di seguito

evidenziato:

- € 148.154,80 per Servizio+Oneri+Iva sul capitolo 36604/2 (2024/1545) annualità 2024;

- € 4.409.11 per Incentivi sul capitolo 36604/2 (2024/1545/2 e 2024/1545/3) annualità 2024;

- € 2.839,93 per Accordi bonari e Imprevisti sul capitolo 36604/2 (2024/1545/4) annualità 2024;

- di rilevare un ribasso + Iva di €uro 94.346,16 sul capitolo 36604/2;

Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione derivante dalla presente procedura si verificherà nel 2024;

Di dare atto che, per il servizio in oggetto, è stato richiesto ed ottenuto dal sistema dell’ANAC, ai fini

della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG n. B0BBC082EE;

Di procedere alla sottoscrizione del contratto d’appalto per la gestione dei servizi in oggetto, aggiudicati

con il presente provvedimento, ai sensi e nelle forme di cui all’art. 18, co. 1, del Codice, senza obbligo

del rispetto del termine dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3 del Codice;

Di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto dall’istruttore Ilaria Piretta, visionato dal

Responsabile P.O. Antonio Mereu e sottoscritto con firma digitale dal Dirigente del Settore, la Dott.ssa

Marge Cannas.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 4 di 5



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Diminuzione 2024 36604/2 2024/1545/1 148.154,80

Sub Impegno 2024 36604/2 2024/1545 148.154,80

Diminuzione 2024 36604/2 2024/1545/1 94.346,16

Diminuzione 2024 36604/2 2024/1545 94.346,16

._                                              .  

        Pagina 5 di 5


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

